
 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

1 
 

La Directora Seccional de la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Norte y el Oriente 
Amazónico en ejercicio en ejercicio de las funciones atribuidas en la Ley 99 de 1993 y la Ley 
1333 de 2009 y, en especial, las facultades delegadas que le confiere el literal m) de la 
Resolución No. 294 del 03 de Agosto de 2010, modificada por la Resolución No. 041 de 2020,  
proferida por la Dirección General y en especial las atribuidas en la Ley 1333 de julio 21 de 2009 
y,   
 

CONSIDERANDO: 
 
I. ANTECEDENTES 

 
Que mediante Auto DSGV-182 del 14 de Abril de 2021 “Por medio del cual se da inicio a un 
proceso de carácter sancionatorio ambiental y se dictan otras disposiciones”, se dio dispuso: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Abrir Investigación administrativa de carácter sancionatorio ambiental en contra del señor 
JESÚS ESPITIA SIERRA identificado con cédula de ciudadanía Nº 3.281.937, a fin de verificar si los hechos u 
omisiones son constitutivos de infracción a la normatividad ambiental y de conformidad a lo establecido en la 
parte considerativa del presente acto administrativo. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo al señor JESÚS ESPITIA SIERRA identificado 
con cédula de ciudadanía Nº 3.281.937, en los términos establecidos en la Ley 1437 de 2011.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Ordenar la apertura del expediente sancionatorio SAN-00044-21 en la plataforma SILA 
- Sistema de Información para la Gestión de Trámites Ambientales. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Remítase copia del presente auto a la Procuraduría Ambiental y Agraria para su 
conocimiento y fines pertinentes. 

 
Que mediante oficio DSGV-646-2021 del 20 de Abril de 2021 se comunicó a la Procurador Sexto 
Ambiental Y Agrario Dr. HILMER LEONEL FINO ROJAS, el anterior auto de inicio de 
procedimiento sancionatorio ambiental, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 56 de la 
Ley 1333 de 2009. 
 
Que, el citado Auto de Inicio de Procedimiento Administrativo sancionatorio ambiental fue 
notificado personalmente al señor JESÚS ESPITIA SIERRA identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 3.281.937, el día 30 de Julio de 2021. 
 
Que en vista de lo anterior, la Corporación CDA procede a emitir AUTO DSGV-899 del 29 de 
Noviembre de 2021“Por el cual se formula un pliego de cargos y se toman otras determinaciones” 
en el que en su artículo primero dispone: 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

2 
 

  
 

 

 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

3 
 

 
Que el citado Auto administrativo “POR MEDIO DEL CUAL SE FORMULA UN PLIEGO DE 
CARGOS Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”; fue notificado personalmente al 
presunto infractor, el señor JESÚS ESPITIA SIERRA identificado con cédula de ciudadanía Nº 
3.281.937, el día 20 de Noviembre de 2023. 
 
Que el investigado, el señor JESÚS ESPITIA SIERRA identificado con cédula de ciudadanía Nº 
3.281.937, estando dentro del término legal, presentó escrito de descargos mediante oficio Nº. 
3069 del 30 de Noviembre de 2023, de la siguiente manera: 
 

 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

4 
 

 

 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

5 
 

 

 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

6 
 

 

 
 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

7 
 

 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

8 
 

 

 

 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

9 
 

 
 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 
 

Que el artículo 26 de la Ley 1333 de 2009 consagra: Vencido el término indicado en el artículo 
anterior, la autoridad ambiental ordenará la práctica de las pruebas que hubieren sido solicitadas 
de acuerdo con los criterios de conducencia, pertinencia y necesidad. Además, ordenará de oficio 
las que considere necesarias. Las pruebas ordenadas se practicarán en un término de treinta 
(30) días, el cual podrá prorrogarse por una sola vez y hasta por 60 días, soportado en un 
concepto técnico que establezca la necesidad de un plazo mayor para la ejecución de las 
pruebas. 
 
Que en la etapa probatoria se pretende obtener los elementos necesarios que proporcionen la 
efectiva consecución de la certeza de los hechos materia de discusión, y que el apego a las 
normas respetando  la articulación del proceso los elementos probatorios deben ser 
conducentes, pertinentes y necesarios, lo que constituye el tema a probar debe tener incidencia 
sobre el proceso investigado,  

Que tenemos que las pruebas son un medio de verificación de las afirmaciones y hechos  que 
formulan las partes dentro de un proceso, con el fin de otorgarle al fallador las pautas necesarias 
para tomar una decisión, aunado a lo anterior, se tiene que no sólo se necesita allegar 
oportunamente las pruebas que se pretende hacer valer dentro del proceso, sino que estas 
deben ser congruentes con el objeto del mismo, igualmente éstas deben cumplir con los 
requisitos de pertinencia, conducencia y utilidad. 

En cuanto al concepto de conducencia, nos referimos a la idoneidad legal que tiene una prueba 
para demostrar un hecho determinado, es decir, que la práctica de la prueba es permitida por la 
Ley como elemento demostrativo de algún hecho o algún tipo de responsabilidad; la pertinencia 
es la relación directa entre el hecho alegado y la prueba solicitada, y la utilidad se refiere a su 
aporte concreto en punto del objeto de la investigación, en oposición a lo superfluo e 
intrascendente. 

Una vez analizados los criterios de conducencia, pertinencia y necesidad, esta Seccional 
procederá a analizar las pruebas que tengan vocación probatoria para el objeto de la presente 
investigación, por lo tanto, se decreta la práctica de las siguientes pruebas:  

En mérito de lo expuesto este Despacho, 
 

DISPONE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordénese la práctica de las siguientes pruebas, de conformidad a lo 
establecido en la parte considerativa del presente acto administrativo:  
VISITA TÉCNICA: Ordenar la práctica de una nueva visita de inspección ocular, y el análisis de 
imágenes multitemporales al predio rural ubicado en la Vereda Charrasquera, jurisdicción del 
Municipio de San José del Guaviare, Departamento de Guaviare. Donde se verifique el polígono 
de predio rural, el área total afectada, el tipo de cobertura vegetal intervenida y las demás 
afectaciones que se generaron por las intervenciones antropicas. Visita que se realizará el día 
02 de Abril de 2024, por parte de personal Técnico de la Corporación CDA, el cual deberá 
consignar en un concepto técnico lo evidenciado.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Aceptar y vincular al expediente SAN-00044-21 las siguientes pruebas 
aportadas por el investigado: 



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

10 
 

● Certificado expedido por el presidente de la Junta de Acción Comunal de la vereda 
Charrasqueras.  

● Contrato de compraventa celebrado por las señoras Dolores Bernal Parra (vendedor) y 
Lucila Delgado de Espitia (comprador). 

 
ARTÍCULO TERCERO: Notifíquese este acto administrativo al señor JESÚS ESPITIA SIERRA 
identificado con cédula de ciudadanía Nº 3.281.937, en los términos que establece la Ley 1437 
de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Las pruebas ordenadas se practicarán por un término de treinta (30) días, 
el cual podrá prorrogarse por una sola vez y hasta por 60 días, soportado en un concepto técnico 
que establezca la necesidad de un plazo mayor para la ejecución de las pruebas, de acuerdo a 
lo establecido en el artículo 26 de la Ley 1333 de 2009, vencido el anterior término se entrará a 
tomar la decisión definitiva.      
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO SEXTO: El presente auto se publicará en el boletín oficial de la entidad dando 
cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 71 de la Ley 99 de 1993. 
 
Dado en San José del Guaviare, a los veintinueve (29) días del mes de Febrero del año Dos Mil 
Veinticuatro (2024). 
 

 
COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

LUISA FERNANDA RAVE CLAVIJO 
Directora Seccional Guaviare 

 
Ordenó y revisó: Luisa Fernanda Rave 
Revisó: Carlos Quintero 
Proyectó y Digitó: Laura Salazar 

 
 
 
 
  



 

 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 058-2024 

(29 de Febrero de 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN, RECHAZAN O NIEGAN UNAS PRUEBAS” 
 

11 
 

CONSTANCIA DE NOTIFICACIÓN PERSONAL 
 

Hoy ______________ (     ) del mes de  __________________, del año _________, siendo las 
________________________, se notificó personalmente al señor 
________________________________________________________ identificado (a) con 
cedula de ciudadanía No._______________ ,el Auto DSGV-No. _______ del _____ de  
___________ de ________, “Por medio del cual se decretan, rechazan o niegan unas pruebas”, 
firmado por la Dirección Seccional y se le hace saber que contra el presente acto administrativo 
no procede recurso alguno.  
 

Enterado se firma para constancia. 

 

El notificado: 

 

Firma:______________________________________        

Nombre: ____________________________________ 

C.C: _______________________________________ 

Dirección: ___________________________________ 

Correo electrónico: ____________________________ 

Teléfono: ___________________________________ 

 

Quien Notifica: 

 

Firma______________________________________ 

Nombre: ___________________________________ 

Cargo: ____________________________________ 

 
 

 
 


